### سیاست شوروی در برابر ایران

نخستین علامت تغییر روش روسیه بعد از انقلاب این کشور، با یادداشت لئو تروتسکی،<sup>1</sup> نخستین کمیساریای خارجی این کشور در دوره بعد از انقلاب، آغاز شد. در تاریخ ششم دسامبر 1917م مطابق با چهاردهم آذرماه سال 1296ش یعنی دوره صدارت عین‌الدوله، او خطاب به کاردار ایران در مسکو نوشت که دولت جدید روسیه، براساس اصل عدم مداخله در امور داخلی دیگر کشورها، آماده مذاکره با دولت ایران است (Kapur 1966: 154). علت این تصمیم‌گیری چه بود؟ به واقع با پیروزی انقلاب اکتبر بر نفوذ انگلستان در ایران هرچه بیشتر افزوده شد، حال آن که قاعدتاً ایران باید می‌توانست سیاستی مستقل در برابر دو قدرت بزرگ دیرینه در پیش گیرد.

در این پیام ذکر شده بود که دولت شوروی آماده الغای کلیه معاهدات استعماری روسیه تزاری با ایران است، نیز اعلام شده بود روابط دو جانبه براساس احترام متقابل به استقلال و تمامیت ارضی و ملت‌های طرفین می‌باشد (Kapur 1966: 154).

### براوین و احزاب سیاسی ایران

براوین روز بیست و هفتم ژانویه 1918 مطابق با هشتم بهمن ماه سال 1296 یعنی چند روزی بعد از تشکیل دولت مستوفی‌الممالک وارد ایران شد. وی قصد داشت ماهیت و اهداف دولت جدید روسیه را به مردم ایران بنمایاند، به همین دلیل از طریق روزنامه‌ها و نوشتن نامه‌های رسمی، دولت وقت ایران را از الغای عهدنامه‌های استعماری عصر تزارها مطلع ساخت و تلاش کرد بین برخی از احزاب سیاسی مثل حزب

از آن سوی، انگلیسی‌ها نمی‌توانستند موجودیت رژیم جدید روسیه را به رسمیت شناسند، زیرا اندکی بعد از پیروزی انقلاب اکتبر، در تاشکند شورشی را برضد منافع انگلستان رهبری کرده بودند. رهبر این شورش‌ها مردی بود سوسیتز (Sousitz) نام که مرزهای افغانستان، خراسان و سیستان را برضد منافع انگلستان بحرانی ساخت (Fatemi 1952: 138).

در اوایل سال 1920 میلادی مطابق با اواخر سال 1298 شمسی، یک‌باره همه‌جا علیه نفوذ بلشویسم هشدار داده می‌شد، روزنامه‌ی رعد یکی از نشریاتی بود که همیشه به نحوی از انحا درباب این موضوع قلم‌فرسایی می‌کرد و از میزان نفوذ بلشویک‌ها در کشورهای دیگر سخن به میان می‌آورد. به واقع این‌گونه به اذهان متبادر می‌شد که گویا بلشویسم تمام اروپا را درهم در نوردیده و ایران به مثابه‌ی نخستین سنگر این ایدئولوژی به زودی سقوط خواهد کرد.